modum creditur factus Adam sine ullo progressu incrementorum“. Fit autem in rebus utrumque, alterum, cum secundum ordinem naturalem crescunt; alterum, cum Deus miracula patrat. Habent enim creaturae potentiam naturalem, habent et oboedientialem; ad utrumque modum habiles creatae sunt: „sive ad istum, quo usitatissime temporalia transcurrunt, sive ad illum, quo rara et mirabilia fiunt, sicut Deo facere placuerit, quod tempori congruat“ (c. 14). Ergo hominem „de limo terrae formari oportebat secundum causalem rationem, in qua primitus [intra hexaemeron] factus erat“; iam enim tum destinatum erat, ut corpus Adami de limo terrae prodiret, sive Deus iam tum modum formationis aliqua ratione limo terrae indidit, sive hunc modum „in sua voluntate servavit, non mundi constitutioni contexit“ (c. 15). Adam igitur, „cum de limo formatus est, sicut est credibilis, iam perfectae virilitatis“, haec compositio limi in figuram humanam facta est aut per vires naturae inditas, aut per potentiam oboedientialem. Si hoc altero modo, i. e. secundum causas in voluntate Dei reservatas, „istas ergo sic condidit, ut ex illis esse illud, cuius causae sunt, possit; sed non necesse sit; illas autem [causas mundo inditas] sic abscondit, ut ex iis necesse sit hoc, quod ex istis fecit, ut esse possit“ (c. 18).

Haec Augustinus, in quibus nullum vestigium est opinionis de origine corporis humani e corpore bruti animalis. Vult potius Augustinus ut probabilem admittere sententiam, secundum quam Deus ab initio indidit materiae vires et leges, quibus elementa terrae, aquae, aeris, ignis ita conflarentur, ut anima rationali immissa fieret homo „in animam viventem“, quemadmodum exponit sequenti libro septimo (c. 12 sqq.). „Quapropter non est quidem animae humanae natura nec de terra nec de aqua nec de aere nec de igne quolibet, sed tamen crassioris corporis sui materiam, hoc est humidam quandam terram, quae in carnis versa est qualitatem, per subtilioris naturam corporis administrat, i. e. per lucem et aerem... Non mihi ergo videtur dictum: ‚Factus est homo in animam vivam,‘ nisi quia sentire coepit in corpore; quod est animatae viventisque carnis certissimum indicium... Sed anima in istis tamquam in organis agit; nihil horum est ipsa, sed vivificat et regit omnia, et per hoc corpori consulit et huic vitae, in qua factus est homo in animam vivam“ (c. 15 16 18; cf. quae dicit de Evae creatione l. 9, c. 15 sqq.). Plura apud *Beraza*, De Deo creante n. 975 sqq.

Porro inter veteres theologos nulla umquam fuit dubitatio hac de re, sed potius omnes ob rationes dogmaticas censuerunt Adamum de limo terrae, Evam vero de latere Adami esse formatam. Cum vero nova illa theoria proposita esset, theologo vix non omnes statim censuerunt eam cum doctrina revelata conciliari non posse (cf. *Palmieri*, De Deo creante th. 25; *Mazzella*, De Deo creante prop. 17; *Heinrich*, Dogmat. Theol. V 38; *Scheeben*, Dogmatik l. 3, n. 384 etc.). Ultimum *Concilium provinc. coloniense* (a. 1860) p. 1, tit. 4, c. 14 declarat: „Primi parentes

a Deo immediate conditi sunt. Itaque Scripturae Sacrae fideique plane adversantem illorum declaramus sententiam, qui asserere non verentur spontanea naturae imperfectioris in perfectiorem continuo ultimoque humanam hanc immutatione hominem, si corpus spectes, prodiisse.

Sententiam, quae hic reicitur, pluries iam auctoritates romanae reprobarunt. Anno 1891 *Leroy* in lucem ediderat librum (*L'évolution restreinte aux espèces organiques*), quo defendebat opinionem doctoris *Mivart*. Sed a. 1895, Romam accersitus „ad audiendum verbum“, iussus est sententiam suam revocare et revocavit. De qua re lingua gallica scripsit epistolam, in qua ait: „Certior factus sum hodie thesim meam hic, Romae, examinatum esse ab auctoritate competenti, et iudicatum esse eam non posse sustineri, maxime quod attinet ad corpus humanum, cum conciliari nequeat neque cum dictis S. Scripturae neque cum principiis sanae philosophiae. Filius docilis ecclesiae, qui ante omnia volo vivere et mori in fide sanctae ecclesiae romanae, de cetero in hac re oboediens superiorum ordinationibus, declaro me abnegare, retractare, reprobare, quaecumque dixi, scripsi, in lucem edidi in favorem huius theoriae. Declaro praeterea me velle, quantum possum, remove e mercatura, quaecumque restant ex editione libri mei *De evolutione restricta*, eiusque venditionem imposterum interdicere.“¹

Nonnullis annis post *Zahn* scripsit librum, in quo rursus ut probabilis defendebatur sententia doctoris *Mivart*². Sed ipsi quoque a congregatione S. Officii a. 1899 iniunctum est, ut librum a mercatura libraria removeret³. Patet igitur congregationem S. Officii aversam esse ab hac opinione.

Prop. XIV. Homo est compositum substantiale ex corpore et anima eaque una et rationali, quae per se essentialiter et immediate corporis forma est. De fide (Sum. 1, q. 75, a. 4; q. 76, a. 1 3).

109. De rebus homine inferioribus revelatio divina vix quicquam docet nisi res omnes esse a Deo creatas; ceterum, quod ad naturas earum attinet, eas relinquit disputationibus hominum. At de homine ipso plus docet quam nudum factum creationis et propagationis. Cum enim recta notitia naturae humanae haud mediocri momenti sit ad varia dogmata recte intellegenda et ad vitam humanam recte ordinandam, Deus pro sua benignitate voluit nos de hac re ipse instruere. Quamvis autem non tota doctrina de composito humano ubique in fontibus revelationis aequae distincte et complete tradatur, iuverit tamen omnia breviter proponere, ut appareat, tum quae sint revelata, tum ubi singula tradantur.

¹ Textum gallicum vide in *La Civiltà Cattolica* 1899, Ian., p. 49, ubi invenitur dissertatio de tota hac quaestione.

² In editione gallica „*L'évolution et le Dogme*“ II 228 sqq.

³ Cf. *The Catholic Fortnightly Review* XIII (1906) 137.

Pars I. Homo est compositum ex corpore et anima una eaque rationali.

110. S. Scriptura saepissime docet hominem duplici parte constare: corporali et spirituali. Iam in narratione creationis primi hominis audimus Deum formasse corpus Adami e limo terrae et dein inspirasse spiraculum vitae, quo homo factus sit ens vivens (Gen. 2, 7). Homo vero ita constitutus vocatur similitudo et imago Dei (Gen. 1, 27). Nulla alia pars hominis commemoratur; ergo supponenda non est.

Apud Ez. 37, 3 sqq. describitur resuscitatio mortuorum. Prius adsunt ossa inter se iuncta, nervi, carnes, cutis, „et spiritum non habebant“ (Ez. 37, 8). „Et ingressus est in ea spiritus, et vixerunt“ (Ez. 37, 10). Ergo duae sunt partes compositi humani: corpus organizatum et spiritus.

De morte hominis dicit Ecclesiastes: „Revertitur pulvis in terram suam, unde erat, et spiritus redit ad Deum, qui dedit illum“ (Eccle. 12, 7). Non est dubium, quin hic Ecclesiastes respiciat ad verba Genesis, ubi duplex hoc elementum hominis: pulvis de terra et spiraculum vitae, exhibetur. Spiritus autem, qui ad Deum revertitur, est anima spiritualis et immortalis.

Christus Dominus ait: „Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed potius timete eum, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam“ (Matth. 10, 28). Ergo hic quoque in homine distinguuntur corpus ut pars materialis, quae creatorum agentium influxui subiacet, et spiritus ut pars immaterialis, in quam solus Deus potestatem habet.

Haec igitur et multa alia similia dicta ostendunt hominem esse compositum constans ex duabus partibus substantialibus: corpore et anima.

111. Corpus hominis solet etiam vocari caro, caro et sanguis, caro et ossa (rarius venter, ut Ps. 30, 10). Quibus nominibus significatur humana natura, in quantum est debilis et caduca (cf. Ps. 77, 39; Is. 40, 6), vel etiam in quantum est peccato corrupta et concupiscentiae obnoxia (cf. Gal. 5, 24).

Superior vero pars hominis modo vocatur anima, modo spiritus (*ψυχή, πνεῦμα*), quae vocabula, in quantum adhibentur ad naturam hominis significandam, sunt synonyma. Ita illa duo: „Anima eius in eo est“ et „Spiritus eius in eo est“, aequaliter significant: Vita in eo est (e. g. Luc. 8, 55 et Act. 20, 10). Exhalare animam vel emittere spiritum idem est ac mori (e. g. Thren. 2, 12; Bar. 2, 17; Luc. 12, 20; Matth. 27, 50). Eaedem actiones adscribuntur animae et spiritui. „Iesus infremuit spiritu“ (Io. 11, 33). „Anima mea turbata est“ (Io. 12, 27). Ubi anima et spiritus simul nominantur, aut simpliciter parallelismus poeticus est, aut forte anima significat inferiorem partem, spiritus vero superiorem partem principii vitalis, ut: „Magnificat anima mea Do-

minum, et exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo" (Luc. 1, 46 47. Cf. Is. 26, 9). Plura vide apud *Heinrich*, Dogmatik VI² 72 sqq.

112. *Si de ordine supernaturali sermo est, spiritus significat superiorem partem hominis ut ornatam gratia, virtutibus, donis Spiritus Sancti, cum anima significet hominem secundum naturalem condicionem. Ita opponuntur homo ψυχικός et homo πνευματικός (1 Cor. 2, 14 15). Unde τὸ ψυχικόν natura prius est quam τὸ πνευματικόν (ib. 15, 46). In oppositione ad statum glorificationis, qui est spiritualis, status huius vitae vocatur animalis (ib. 15, 44 49). Itaque ψυχή et πνεῦμα non sunt duae partes naturae humanae, sed duo status hominis.*

113. *Ex his efficitur trichotomiam seu illam doctrinam, quae vult hominem naturaliter constare ex tribus partibus: corpore, anima inferiore, spiritu superiore, nullum habere fundamentum in Scriptura. Trichotomiam docuerunt Plato, Philo, inter haereticos vero manichaei, qui dicebant in homine esse unam animam malam, alteram animam bonam (cf. S. August., De duabus animabus c. 12; M 42, 105; Retract. l. 1, c. 15; M 36, 608). Apollinaristae docebant in homine alteram esse animam, quae corpus vivificaret, alteram, quae intellexeret et vellet (S. August., De haer. c. 55; M 42, 40). Nonnulli scholastici putabant ipsam animam componi ex substantia corporea in semine contenta et ex substantia incorporea a Deo creata. Aliis placebat animam intellectivam esse realiter distinctam ab anima sensitiva et vegetativa. Secundum Günther omnes res naturales iam habent in se principium vitale. Ad hoc vero principium vitale in homine accedit anima rationalis. (Cf. Kleutgen, Phil. d. Vorzeit II², n. 791 sq.).*

114. *Hi quidem errores ortum suum praecipue debent falsis conceptibus philosophicis¹. Studebant nihilominus multi assertores huius doctrinae falsae etiam biblicis argumentis errorem suum firmare (cf. Wetzer und Welte, Kirchenlexikon, ed. 1, s. v. „Geist“). Provocabant e. g. ad illud: „Benedicite spiritus et animae iustorum Domino“ (Dan. 3, 86), ad distinctionem hominis animalis et spiritualis (1 Cor. 14, 15), ad alios textus, quorum sensum iam indicavimus. Praecipue vero duo loci sunt, quos sibi patrocinari arbitrantur: „Ipse autem Deus pacis sanctificet vos per omnia, ut integer spiritus vester et anima et corpus sine querela in adventu Domini nostri Iesu Christi servetur“ (1 Thess. 5, 23); „Vivus est enim sermo Dei et efficax et penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertingens usque ad divisionem animae ac spiritus, compagum quoque ac medullarum et discretor cogitationum et intentionum cordis“ (Hebr. 4, 12). At in priore textu apostolus illa circumlocutione nihil aliud significat nisi totum hominem secundum omnem respectum, et*